1

1480/1481.1

Mátyás király tudatja a váci káptalannal, hogy Nagylucsei Orbán pécsi prépostot, 
kincstartót állította Bátori Miklós váci püspök mellé koadjutorként, meghagyta továb-
bá Orbán prépost-kincstartónak, hogy Dénest, a budai királyi kápolna mesterét a szol-
noki főesperesi, míg Vadi Jánost egy váci kanonoki javadalomba vezesse be. Egyúttal 
megparancsolja a váci vikáriusnak és a káptalannak, hogy hajtsa végre utasítását.

Formulariumi másolat. Teleki XII. 146–147. (Kaprinai kéziratából.)

Mathias rex ad capitulum Vaciense
Postquam nullis monitis, nullis eruditionibus, nullis beneficiis et indulgentiis nos-
tris, capitosus ille episcopus Vaciensis adduci potuit, ut semetipsum recognoscere 
nobisque principi, domino et benefactori suo deferre nostrisque mandatis obe-
dire sciret, noluimus nos illius stultam proterviam, sicuti nec possumus, amplius 
sustinere, sed mandavimus fideli nostro venerabili Urbano, preposito Quinqueec-
clesiensi, thesaurario nostro, quemadmodum ex aliis binis litteris nostris ad eum 
scriptis clarius cognoscetis, ut ipse in persona nostra prefato episcopo coadiutor sit, 
et medietatem omnium castrorum, oppidorum et possessionum episcopatus Va-
ciensis prefati manibus suis accipiat, et conservet, attendatque et provideat, ne vel 
vos alios ecclesie subditos ipse episcopus solita importunitate opprimat, neve pro-
ventus illius ecclesie, que in honorem Dei et ecclesie commoda instituti sunt, male 
et inutiliter disperdat. Cui thesaurario id quoque in mandatis dedimus, ut fideles 
nostros, honorabiles Dyonisium magistrum capelle nostre Budensis, archidiaco-
num de Zolnok in archidiaconatum prescriptum, et alterum magistrum Iohannem 
de Vad in canonicatum et prebendatum, quemadmodum nos utrique nuper per 
alias litteras nostras provisionem fecimus, imponat et faciat vobiscum installari. 
Mandamus igitur vobis sub nota infidelitatis et sub amissione beneficiorum ves-
trorum, quatenus statim et in continenti visis presentibus, advocatis dictorum ma-
gistrorum Dyonisii et alterius magistri Iohannis procuratoribus, ex quo illi uterque 

1 Nagylucsei Orbán 1478 és 1490 között volt kincstartó (Arch. 1458–1526. I. 130.), pécsi 
prépostként viszont csak 1481-ben mutatható ki, de minden bizonnyal Handó György ha-
lála (1480 nyara) után nyerte el (Fedeles T.: Pécsi székeskáptalan 414/269. sz.), 1481. VII. 
22-én már győri választott püspök volt (Főpapi arch. 1440–1526. 71.). Mindezek okán a 
királyi parancslevél valamikor 1480 júliusa és 1481 júniusa között keletkezhetett. Az ügy 
körülményeire lásd Kubinyi A.: Báthory Miklós és családja 23–24.
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hic apud nos sunt, eos in beneficia prescripta, iuxta formam litterarum nostrarum, 
ut moris est, installetis. Et tu vicarie ecclesie Vaciensis, utrique ipsorum litteras 
super provisione tali necessarias sub tuo sigillo facias emanari. Inhibemus insuper 
vobis pena sub premissa, ne deinceps ad presentationem vel mandatum prefati 
episcopi, ob cuius proterviam et rebellionem nos ius patronatus nostri iam binis 
litteris nostris revocavimus, unicuique personarum, ad quodcunque etiam minus 
beneficium imponere vel admittere presumatis. Aliud facere non ausuri. Datum.

2

1484. január 18. Vác
Bátori Miklós váci püspök a váci prépostságot és egy kanonokságot, amely a korábbi pré-
post, Archangelus de Varicastris-nak a szkardonai püspöki székre történt áthelyezésével 
üresedett meg, Várdai Mátyásnak adományozza. Egyúttal – mivel Mátyás megbízottja, 
Imre budai pap révén letette az esküt – meghagyja a váci olvasó- és őrkanonokoknak, 
hogy iktassák be Mátyást a javadalmakba.

Papíron, a szöveg alatt vörös viaszba nyomott papírfelzetes ovális gyűrűspecséttel. DL 
81903. (Zichy cs. zsélyi lt. 3-1440.) – Kiadása: Zichy XI. 377., Érszegi G.: Báthory 
Miklós oklevelei 48.

Nos Nicolaus de Bathor Dei et apostolice sedis gracia episcopus ecclesie Waciensis 
nobis in Christo sincere dilecto egregio Mathie de Warada, salutem et sinceram in 
Domino caritatem! Fidei sinceritas, devotionis constancia et circumspectionis in-
dustria aliaque multimoda tuarum virtutum genera, que in te vigent, nos merito 
inducunt, ut tuam personam favore prosequamur gracioso, quatenus circa hec potis-
sime evigilans preceptis altissimi te eo amplius reformare valeas et ad virtutum studia 
fortius animeris, quo te uberiore promotione cognoveris honorari. Volentes igitur 
premissorum tuorum meritorum intuitu, ut hoc in effectu percipias, quod erga te 
nostre mentis suggerit affectus auctoritate nostra ordinaria ex specialique commis-
sione serenissimi domini et domini nostri Mathie, regis Hungarie, Bohemie etc. 
preposituram et eius dignitatem ac canonicatum cum prebenda per translationem 
reverendi domini Archangeli de Waricastris eorundem prepositure et canonicatus 
veri et legittimi possessoris ad episcopatum ecclesie Scardonensis factam, nunc de 
iure et de facto vacantes cum honore onereque ac omnibus eorundem prepositure et 
canonicatus necnon prebende iuribusque, utilitatibus, obventionibus et proventibus 
tibi contulimus et presentium serie conferimus, ac de eisdem realiter providemus 
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teque in eisdem eadem auctoritate nostra confirmamus, recepto tamen a discreto 
Emerico presbitero de Buda Wesprimiensis dyocesis, procuratore tuo legittimo iu-
ramento mediante corporali per eum nomine et in persona tuis ad manus nostras 
ordinarias prestito, quodque nobis et successoribus nostris canonice intrantibus de-
bitam obedientiam, fidelitatem et reverentiam exhibebitis. Quocirca vobis venera-
bilibus dominis lectori, custodi aliisque omnibus canonicis et toti capitulo ecclesie 
nostre predicte Waciensis in virtute salutaris obedientie et sub excommunicationis 
suspensionisque penis firmiter precipientes mandamus in iis scriptis, quatenus ha-
bitis presentibus prefatum Mathiam de Warada in prepositum ac vestrum socium 
et concanonicum recipiatis et admittatis, stallumque in choro et vocem in capitulo 
cum omni plenitudine iuris canonici, eidemque de universis redditibus, censibus, 
fructibus et emolumentis etc. Facientes ab iis, quorum interest vei intererit, realiter 
et integre respondere, eundemque in et ad realem pacificam-que ac corporalem et 
actualem possessionem ipsorum prepositure ac canonicatus et prebende iuriumque 
et obventionum eorundem inducendo et induci, installari et imponi faciendo realiter 
et cum effectu. In quorum omnium robur et testimonium presentes literas nostras 
sigilli nostri annularis roboratas tibi egregio Mathie prefato duximus concedendas. 
Datum Wacie, in domo solite nostre residentie, decima octava die mensis Ianuarii, 
anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo quarto.

3

1484. március 8. Buda
Bátori Miklós váci püspök Várdai Mátyás váci prépostnak adja a Szűz Mária-oltár 
igazgatóságát és javadalmát, egyúttal megparancsolja a várnagyainak és udvarbírái-
nak, hogy védjék meg a prépostot annak birtokában.

Papíron, a szöveg alatt vörös viaszba nyomott papírfelzetes ovális gyűrűspecséttel. DL 
81906. (Zichy cs. zsélyi lt. 3-1447.) – Kiadása: Zichy XI. 379., Érszegi G.: Báthory 
Miklós oklevelei 49.

Nicolaus de Bathor miseracione divina episcopus ecclesie Waciensis nobis in Cristo 
sincere dilecto egregio et venerabili Mathie de Warada, preposito ecclesie nostre 
Waciensi, salutem et paternam in Domino benedictionem! Virtus et probitas tua, 
quibus a fidedignis personis et maxime a maiestate regia nobis commendaris, nos 
magno opere inducunt, ut multiplici meritorum premio magis atque magis in dies 
te prosequamur. Proinde ex certa scientia deliberatione nostra priori benificio tuo 
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prepositure ecclesie nostre rectoratum quoque altaris Beate Marie virginis eiusdem 
ecclesie nostre adiecimus simul cum cunctis suis utilitatibus et emolumentis, vide-
licet pratis, terris, vineis, balneo et aliis quibuscumque obventionibus, ut Deo opi-
tulante pluribus affectus premiis valeas promptius expeditiusque omnipotenti Deo 
eiusque genitrici gloriose virgini famulari, cui quidem altari ortum quoque et pis-
cinam quondam magistri Michaelis prepositi1 in perpetuum annectendos unien-
dosque ex deliberatione nostra ac nostrorum esse censuimus per presentes, cum illa 
piscina et ortus in terra nostra episcopali certissime existant et predecessor noster2 
prefato Michaeli preposito usque ad tempus vite sue vel quoad beneficium in eccle-
sia Waciensi teneret, precario concesserat, de quibus adhuc viva extant testimonia 
et talia. Ut nullus vere possit huic tam pie donationi nostre contradicere vel ire, 
quocirca vobis castellanis et provisoribus curie nostris nunc et in futurum constitu-
tis vel constituendis harum serie firmiter precipientes committimus et mandamus, 
ut prefatum egregium et venerabilem virum Mathiam de Warada, fratrem nostrum 
dilectum in possessionibus universis predicti altaris tutari etiam nobis absentibus 
totiens, quotiens requisiti fueritis, debeatis et teneamini contra quoscumque impe-
titores, secus non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, 
in domo solite nostre residentie, feria secunda proxima post dominicam Invocavit, 
anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo quarto.

1 Debreceni Mihály (1467–1469) vagy Kesztölci Mihály (1470–1482) prépostról van 
szó.    2 Szilasi Vince váci püspök, 1450–1473 (Főpapi arch. 1440–1526. 104.).

4

1514. február 2. Buda
Szalkai László váci püspök a Kassai Gábor fia: János lemondásával megüresedett szol-
noki főesperességet és kanonoki javadalmat Csukai Móré Ferencnek adományozza és 
egyúttal meghagyja a váci vikáriusnak és a káptalannak, hogy a szokásos formák között 
adja át neki azt.

Papíron, kiemelt nagy N betűvel, a szöveg alatt papírfelzetes, vörös viaszba nyomott 
gyűrűspecsét. DL 47065. (Múz. törzsanyag, Szalay Ágoston-gyűjteménye.)

Nos Ladislaus Zalcanus electus ecclesię Vaciensis et secretarius regius memorie 
commendamus per presentes, quod nos inducti meritis et virtutibus litterarumque 
sufficienti pericia nobilis Francisci More de Chuka, quibus apud nos testimonio 
fidedigno meruit commendari, eidem igitur tanquam personę idonee et beneme-
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ritę archidiaconatum de Zolnok ac canonicatum et prebendam in dicta ecclesia 
nostra Vaciensi per liberam resignationem honorabilis magistri Ioannis Gabrielis 
de Cassovia dictorum archidiaconatus ac canonicatus et prebende ultimi, veri, 
legittimi et immediati possessoris in manibus nostris sponte factam de iure et de 
facto vacantes, iuris patronatus et ordinaria auctoritatibus nostris dandum du-
ximus et conferendum ac de eisdem providendum ac ipsum in dictis archidia-
conatu ac canonicatu et prebenda investientes et consumantes, immo damus et 
conferimus ac providemus investimusque et confirmamus presentes per vigorem, 
recepto prius ab eodem iuramento corporali, quod nobis et successoribus nostris 
dominis episcopis canonice intrantibus fidelis et obediens erit qudque iura ac res 
et bona eorundem archidiaconatus ac canonicatus et prebende non alienabit, non 
dissipabit, nec distrahet, sed alienata dissipataque et distracta, si quę forent, ad 
ius et proprietatem eorundem toto suo posse recuperare studebit. Quocirca vobis 
venerabilibus vicario et capitulo dictę ecclesię Vaciensis harum serie firmiter com-
mittimus et mandamus, quatenus acceptis presentibus eundem Franciscum More 
vel procuratorem suum eius nomine in et ad realem actualemque et corporalem 
dictorum archidiaconatus de Zolnok ac canonicatus et prebende possessionem 
admittere stalloque sibi in choro ac voce et loco in capitulo cum omni pleni-
tudine iuris canonici assignare, de universis quoque redditibus, proventibus et 
emolumentis eorundem archidiaconatus ac canonicatus et prebende respondere 
et per hos quorum interest seu intererit responderi facere modis omnibus debea-
tis teneamini, secus non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum 
Budę, in festo purificationis Beatissimę Marię virginis, anno Domini millesimo 
quingentesimo decimo quarto.